五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

56

项 目
调整前账面金额

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2018 年 12 月 31 日） （2019 年 1 月 1 日）

债权投资 -- 144,946,185.36 -- 144,946,185.36

其他债权投资 -- 6,405,697,433.83 -- 6,405,697,433.83

长期应收款 39,643,416,668.03 -- -6,285,972.35 39,637,130,695.68

买入返售金融资产 5,553,704,183.21 17,044,131.78 -790,589.91 5,569,957,725.08

其他权益工具投资 -- 509,244,745.30 -- 509,244,745.30

其他非流动金融资产 -- 2,605,903,018.32 -- 2,605,903,018.32

负债：

短期借款 40,099,000,000.00 313,428,383.30 -- 40,412,428,383.30

拆入资金 1,610,000,000.00 1,264,291.78 -- 1,611,264,291.78

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债
1,537,740.60 -1,537,740.60 -- --

交易性金融负债 -- 1,537,740.60 -- 1,537,740.60

卖出回购金融资产款 8,742,909,097.01 9,971,110.41 -- 8,752,880,207.42

其他应付款 4,187,789,463.61 -543,750,109.78 -- 3,644,039,353.83

一年内到期的非流动负债 2,445,580,175.44 32,929,526.66 -- 2,478,509,702.10

其他流动负债 6,333,621,892.52 500,274.01 -- 6,334,122,166.53

长期借款 4,251,667,977.28 19,591,901.09 -- 4,271,259,878.37

应付债券 5,894,532,097.86 166,064,622.53 -- 6,060,596,720.39

五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

57

项 目
调整前账面金额

重分类 重新计量
调整后账面金额

（2018 年 12 月 31 日） （2019 年 1 月 1 日）

股东权益： -- -- -- --

其他综合收益 -278,759,066.49 190,883,918.12 -12,662,819.83 -100,537,968.20

盈余公积 853,947,759.02 -- -- 853,947,759.02

一般风险准备 1,801,069,456.60 -- -5,692,717.66 1,795,376,738.94

未分配利润 4,309,212,124.31 -190,883,918.12 71,323,756.55 4,189,651,962.74

少数股东权益 3,395,969,708.87 -- 16,185,404.88 3,412,155,113.75

·

五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

58

③非货币性资产交换

财政部于 2019 年 5 月印发修订了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》，在

所有执行企业会计准则的企业范围内施行，本公司于 2019 年 8 月 28 日召开的第七

届董事会第二十四次会议，批准自 2019 年 6 月 10 日起执行。

《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换（2019 修订）》细化了非货币性资产交

换准则的适用范围，明确了换入资产的确认时点和换出资产的终止确认时点并规定

了两个时点不一致时的会计处理方法，修订了以公允价值为基础计量的非货币性资

产交换中同时换入或换出多项资产时的计量原则，此外新增了对非货币资产交换是

否具有商业实质及其原因的披露要求。

④债务重组

财政部于 2019 年 5 月印发修订了《企业会计准则第 12 号——债务重组》，在所有执

行企业会计准则的企业范围内施行，本公司于 2019 年 8 月 28 日召开的第七届董事

会第二十四次会议，批准自 2019 年 6 月 17 日起执行。

《企业会计准则第 12 号—债务重组（2019 修订）》修改了债务重组的定义，明确了

该准则的适用范围，并规定债务重组中涉及的金融工具的确认、计量和列报适用金

融工具相关准则的规定。对于以资产清偿债务方式进行债务重组的，准则修改了债

权人受让非金融资产初始确认时的计量原则，并对于债务人在债务重组中产生的利

得和损失不再区分资产转让损益和债务重组损益两项损益进行列报。对于将债务转

为权益工具方式进行债务重组的，准则修改了债权人初始确认享有股份的计量原则，

并对于债务人初始确认权益工具的计量原则增加了指引。

（2）重要会计估计变更

本集团本期不存在应披露的重要会计估计变更。

（3）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

首次执行新金融工具准则对母公司当年年初财务报表无影响，对合并资产负债表的

影响如下表所示：

项  目 2018.12.31 2019.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 10,083,145,234.53 10,083,145,234.53 --

结算备付金 1,044,032,991.30 1,044,032,991.30 --

交易性金融资产 —— 21,049,119,162.27 21,049,119,162.27

以公允价值计量且其 950,428,113.46 —— -950,428,113.46

五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

59

变动计入当期损益的金

融资产

应收票据 12,100,000.00 12,100,000.00 --

应收账款 13,503,169.57 13,557,911.59 54,742.02

预付款项 44,651,716.16 44,651,716.16 --

其他应收款 959,747,663.93 689,810,228.06 -269,937,435.87

其中：应收利息 277,620,028.70 7,682,592.83 -269,937,435.87

买入返售金融资产 5,553,704,183.21 5,569,957,725.08 16,253,541.87

存货 180,642,624.56 180,642,624.56 --

一年内到期的非流动资产 21,364,448,638.01 21,835,724,397.32 471,275,759.31

其他流动资产 4,486,821,459.67 4,482,401,174.92 -4,420,284.75

流动资产合计 44,693,225,794.40 65,005,143,165.79 20,311,917,371.39

非流动资产：

债权投资  144,946,185.36 144,946,185.36

可供出售金融资产 29,879,217,949.94 —— -29,879,217,949.94

其他债权投资 —— 6,405,697,433.83 6,405,697,433.83

持有至到期投资 -- —— --

长期应收款 39,643,416,668.03 39,637,130,695.68 -6,285,972.35

长期股权投资 1,262,748,232.58 1,262,748,232.58 --

其他权益工具投资 —— 509,244,745.30 509,244,745.30

其他非流动金融资产 —— 2,605,903,018.32 2,605,903,018.32

投资性房地产 6,995,135.51 6,995,135.51 --

固定资产 53,112,606.16 53,112,606.16 --

在建工程 333,226,042.66 333,226,042.66 --

无形资产 426,560,815.86 426,560,815.86 --

商誉 1,411,965,090.33 1,411,965,090.33 --

长期待摊费用 24,323,978.59 24,323,978.59 --

递延所得税资产 1,458,775,047.78 1,435,723,839.81 -23,051,207.97

其他非流动资产 1,018,466,926.69 1,018,466,926.69 --

非流动资产合计 75,518,808,494.13 55,276,044,746.68 -20,242,763,747.45

资产总计 120,212,034,288.53 120,281,187,912.47 69,153,623.94

五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

60

流动负债：

短期借款 40,099,000,000.00 40,412,428,383.30 313,428,383.30

拆入资金 1,610,000,000.00 1,611,264,291.78 1,264,291.78

交易性金融负债 —— 1,537,740.60 1,537,740.60

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融负债

1,537,740.60 -- -1,537,740.60

应付票据 447,158,609.90 447,158,609.90 --

应付账款 109,997,600.06 109,997,600.06 --

预收款项 53,876,427.20 53,876,427.20 --

卖出回购金融资产款 8,742,909,097.01 8,752,880,207.42 9,971,110.41

应付职工薪酬 669,119,283.18 669,119,283.18 --

应交税费 998,979,756.45 998,979,756.45 --

其他应付款 4,187,789,463.61 3,644,039,353.83 -543,750,109.78

其中：应付利息 544,507,692.70 757,582.92 -543,750,109.78

代理买卖证券款 1,544,652,690.65 1,544,652,690.65 --

一年内到期的非流动

负债
2,445,580,175.44 2,478,509,702.10 32,929,526.66

其他流动负债 6,333,621,892.52 6,334,122,166.53 500,274.01

流动负债合计 67,244,222,736.62 67,058,566,213.00 -185,656,523.62

非流动负债：

长期借款 4,251,667,977.28 4,271,259,878.37 19,591,901.09

应付债券 5,894,532,097.86 6,060,596,720.39 166,064,622.53

长期应付款 4,634,829,287.57 4,634,829,287.57 --

长期应付职工薪酬 39,335,686.26 39,335,686.26 --

预计负债 69,604,421.40 69,604,421.40 --

递延所得税负债 25,015,338.49 25,015,338.49 --

其他非流动负债 2,156,145,896.84 2,156,145,896.84 --

非流动负债合计 17,071,130,705.70 17,256,787,229.32 185,656,523.62

负债合计 84,315,353,442.32 84,315,353,442.32 --

股东权益：

五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

61

股本 3,748,387,882.00 3,748,387,882.00 --

其他权益工具   --

资本公积 22,066,841,381.26 22,066,841,381.26 --

减：库存股 -- -- --

其他综合收益 -278,759,066.49 -100,537,968.20 178,221,098.29

专项储备 11,600.64 11,600.64 --

盈余公积 853,947,759.02 853,947,759.02 --

一般风险准备 1,801,069,456.60 1,795,376,738.94 -5,692,717.66

未分配利润 4,309,212,124.31 4,189,651,962.74 -119,560,161.57

归属于母公司股东权

益合计
32,500,711,137.34 32,553,679,356.40 52,968,219.06

少数股东权益 3,395,969,708.87 3,412,155,113.75 16,185,404.88

股东权益合计 35,896,680,846.21 35,965,834,470.15 69,153,623.94

负债和股东权益总计 120,212,034,288.53 120,281,187,912.47 69,153,623.94

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 适用税率%

增值税 销售货物或提供应税劳务
16、13、11、10、9、

6、5、3

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地上建筑

物和其他附着物产权产生的增值额
按超额累进税率

房产税

从价计征，按房产原值一次

减除 30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2 或 12

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25、16.5

（1）本公司发生增值税应税销售行为，原适用 16%和 10%税率。根据《国家税务总

局关于深化增值税改革有关事项的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 14 号），财

政部税务总局海关总署联合公告 2019 年第 39 号（关于深化增值税改革有关政策的

公告 ）规定，自 2019 年 4 月 1 日起，适用税率调整为 13%和 9%。

（2）不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

五矿资本股份有限公司

财务报表附注

2019 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

62

纳税主体名称 所得税税率%

经易金融 16.50

除上述以外的其他纳税主体 25.00

2、税收优惠及批文

根据财税[2019]13 号文件《税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》，